

PA-01

June - Examination 2019

BA- Pt. I Examination**Principles of Public Administration**

लोक प्रशासन के सिद्धान्त

Paper - PA-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who has written the first book on Public Administration?
किसने लोक प्रशासन पर पहली पुस्तक लिखी थी?
- (ii) Where public administration was born as an academic discipline.
लोक प्रशासन का एक शैक्षिक विषय के रूप में कहाँ जन्म हुआ था?
- (iii) Who has written the book 'The functions of the executive'?
'द फन्क्शन ऑफ द एक्जक्यूटिव' पुस्तक किसने लिखी है?
- (iv) Haldane Committee is related to which country?
हाल्डेन समिति किस देश से सम्बन्धित है?
- (v) How many principles of organisation was given by Fayol?
फेयोल द्वारा संगठन के कितने सिद्धांत दिए गए थे?
- (vi) Where Urwick was born?
उर्विक का जन्म कहाँ हुआ था?
- (vii) How many levels was given by Herbert Siman in decision making process?
हर्बर्ट साइमन ने निर्णय प्रक्रिया में कितने स्तर बताए?

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 7 = 28

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the nature of public administration.
लोक प्रशासन की प्रकृति की व्याख्या करें।
- 3) Discuss the concept of New Public Administration.
नवीन लोक प्रशासन की अवधारणा पर चर्चा करें।
- 4) Describe the concept of scientific management.
वैज्ञानिक प्रबंधन की अवधारणा का वर्णन करें।
- 5) Discuss the features of formal organisation.
औपचारिक संगठन की विशेषताओं पर चर्चा करें।
- 6) Explain the principle of Hierarchy.
पदानुक्रम के सिद्धांत की व्याख्या करें।
- 7) Describe various techniques of co-ordination.
समन्वय की विभिन्न तकनीकों का वर्णन करें।
- 8) Discuss the importance of the chief executive.
मुख्य कार्यपालिका के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 9) Explain the functions of staff agencies in an organisation.
एक संगठन में स्टाफ एजेंसियों के कार्यों की व्याख्या करें।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 14 = 28

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Explain the importance of Public Administration.
लोक प्रशासन के महत्त्व को समझाइए।
- 11) Explain the various stages in the evolution of public.
शैक्षिक विषय के रूप में लोक प्रशासन के विकास के विभिन्न चरणों की व्याख्या करें।
- 12) Discuss the importance of classical theories in Public Administration.
लोक प्रशासन में शास्त्रीय उपागम के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 13) Discuss the role of morale and motivation in an organisation.
एक संगठन में मनोबल और अभिप्रेरणा की भूमिका पर चर्चा करें।